NOTA DE ESCLARECIMENTO

SOBRE A CONCESSÃO DE RECURSOS PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS NOS

TERMOS DO EDITAL INTERNO PPGECAL/UESB 02/2023

O Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência de Alimentos (PPGECAL) vem por meio

deste prestar os seguintes esclarecimentos acerca da concessão de recursos para participação discente

em eventos técnico-científicos, conforme condições definidas no Edital Interno 02/2023:

1) Constatou-se a existência de saldo residual de R$1312,00 (hum mil trezentos e doze reais) no cartão

BB Pesquisa referente ao processo 88881.708275/2022-01, origem do recurso para pagamento de

diárias no edital. Assim, o colegiado aprovou a utilização deste recurso para suplementar o edital

02/2023, permitindo apoiar mais um discente na participação em evento.

2) Existe a previsão de repasse financeiro pela Capes no já citado processo, o que poderá, a critério do

colegiado, permitir nova suplementação futura de recursos. No entanto, ainda não temos uma data

exata para que isso ocorra. Tão logo isso aconteça todos serão informados.

3) Visando apoiar o maior número de discentes, não serão apoiados, para um mesmo evento,

solicitações de pagamento de inscrições e concessão de diárias vindas do mesmo discente. Para cada

evento, o mesmo deverá fazer a escolha da candidatura em apenas uma modalidade de apoio.

Sem mais para o momento, manteremos todos informados.

Atenciosamente,

Itapetinga, 05 de outubro de 2023.

Professor Rafael da Costa Ilhéu Fontan

Coordenador do PPGECAL/UESB